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ABSTRAKT

Tématem práce je ošetřovatelská perioperační péče o pacientku, které byla na našem

pracovišti provedena vaginální hysterektomie a poševní plastiky pro prolaps rodidel

v gynekologické poloze. Prevence komplikací z imobilizace je zásadním ošetřovatelským

úkolem perioperačních sester a malá pracoviště nebývají vždy adekvátně vybavena.

Sledované komplikace jsou sice vzácné a objevují se častěji u operačních výkonů delších než

tři hodiny, ale každá operace se může z mnoha důvodů zkomplikovat, operační čas

znásobit. Potom nedostatečné vybavení a tím pádem neposkytnutí adekvátní prevence

může vést ke vzniku např. dekubitu, periferní neuropatie, kompartment syndromu a

k poškození pacienta.

Hlavním cílem práce bylo pomocí odborné literatury představit doporučené evidence-

based ošetřovatelské postupy, které zajištují bezpečí pacienta na operačním sále při

polohování k operaci a napomáhají v prevenci vzniku komplikací z imobilizace. Získané

poznatky jsem využila k vypracování brožury s podrobným popisem správného postupu při

polohování a poskytování preventivních opatření při polohování pacienta na operačním

sále pro sálové sestry a sanitáře.

Volila jsem kvalitativní metodu případové studie, ve formě kazuistiky zpracované podle

modelu Marjory Gordon a představila ošetřovatelskou péči po celou dobu hospitalizace se

speciálním zaměřením na ošetřovatelskou péči v perioperační období. Informace k

vypracování bakalářské práce jsem vyhledala v odborných českých i zahraničních článcích,

odborných publikacích a guidelinech odborných společností. Dále formou rozhovoru s

pacientkou a ošetřujícím personálem, který se na léčbě účastnil a také z dokumentace

pacientky.

V diskusi doporučené postupy konfrontuji s postupy používanými na našem operačním sále

v nemocnici okresního typu a přesto, že pacientka nebyla poškozena, preventivní opatření

shledávám v době prováděné studie nedostatečnými.

Naše pracoviště bylo nově vybaveno operačním stolem s povrchem z 8 cm silné paměťové

pěny, čímž jsme se výrazně přiblížili k doporučovaným standardům.

Praktickým výstupem práce je informační příručka se správnými postupy při polohování

k operaci a poskytování prevence vzniku komplikací.

Klíčová slova: Perioperační péče; pacientka, operace, gynekologická poloha, imobilizace,

pooperační komplikace.

ABSTRACT

The topic of the work is nursing perioperative care of a patient who underwent a vaginal

hysterectomy and vaginal plastic surgery for prolapse of the uterus in a lithotomy position

at our workplace. Prevention of pressure injuries related to immobilization during the

surgery is a fundamental nursing task of perioperative nurses. Small workplaces are not

always adequately equipped. Lithotomy position is associated with a number of serious

complications. Although the observed complications are rare and occur in surgical

procedures longer than three hours, each operation can be complicated for many reasons

and the operating time can be multiplied. Then, insufficient equipment and thus failure to

provide adequate prevention can lead to, for example, pressure ulcers, peripheral

neuropathy, compartment syndrome and damage to the patient.

The main goal of the work was to use literature to present recommended evidence-based

nursing procedures that ensure patient safety in the operating room when positioning for

surgery and help to prevent pressure injuries.

For my thesis I chose a case study, prepared according to the model of Marjory Gordon,

and introduced nursing care throughout the hospitalization with a special focus on the

perioperative period. I sought information for the elaboration of the bachelor's thesis from

professional Czech and foreign articles, professional publications and guidelines of

professional companies. Furthermore, in the form of an interview with the patient and the

nursing staff who participated in the treatment and also from the patient's documentation.

In the discussion, I confront the recommended procedures with the procedure used in the

patient's operation in our operating room in the district-type hospital. Despite the fact that

the patient was not harmed by preventive measures, I find them insufficient at the time of

the study.

Our workplace was newly equipped with an operating table with a surface of 8 cm thick

memory foam, which brought us significantly closer to the recommended standards.

keywords: perioperative care, positioning, lithotomy position; prevention of pressure

injuries.
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1. Úvod

Prakticky po celou dobu své praxe pracuji jako sálová sestra, v posledních letech na

operačním sále Gynekologicko-porodnického oddělení v menší nemocnici. Svou

bakalářskou práci jsem se rozhodla věnovat problematice perioperační ošetřovatelské péče

poskytované pacientkám na operačním sále v souvislosti s operačním výkonem. Zvláštní

zřetel je věnován správné technice polohování a prevenci vzniku komplikací z imobilizace.

Informací získaných převážně ze zdrojů představujících zahraniční evidence-based

ošetřovatelské postupy operačního polohování využiji při zpracování metodické příručky

polohování k operaci, určené pro sálové sestry a sanitáře naší nemocnice. Jejím cílem je

představit doporučené postupy při polohování a poskytování preventivních opatření proti

vzniku komplikací z imobilizace při využití moderních prostředků při poskytování péče na

operačním sále. V případové studii je prezentována ošetřovatelská péče o pacientku

operovanou na našem pracovišti v gynekologické poloze, které byla z důvodu prolapsu

rodidel provedena vaginální hysterektomie a vaginální plastiky.

Předmětem této práce je především ošetřovatelská péče poskytovaná sálovými sestrami.

Jedním z nejzákladnějších úkolů perioperační sestry v oblasti ošetřovatelské péče je

ukládání pacienta do operační polohy, zajištění správné fixace a podložení predilekčních

lokalit. Operační poloha může být zdrojem možných komplikací z imobilizace, lokálních

ischemických komplikací a mechanických poškození, které jsou s operačním polohováním

spojené. Zejména u časově náročnějších výkonů (uvádí se obvykle nejméně 2-3 hodiny)

může dojít ke vzniku dekubitů, otlaku a poškození periferních nervů, cévním okluzím a

kloubním komplikacím, k poranění očí nebo dokonce ke ztrátě zraku. Z literatury vyplývá,

že vznik těchto komplikací je do značné míry ovlivnitelný kvalitní ošetřovatelskou péčí o

polohu operovaného a ta je pro jejich prevenci klíčová. Jakkoliv je výskyt těchto komplikací

málo častý až vzácný, úkolem operačního týmu je polohovat správně, šetrně a bezpečně,

eliminovat ovlivnitelná rizika a věnovat pozornost všem predilekčním místům tak, aby

pacient nebyl poškozen. Menší chirurgická pracoviště ovšem nemusí být vždy vybavena

adekvátními prostředky pro poskytování prevence těchto možných komplikací.

Problematika polohování a poskytování preventivních opatření podle mého názoru není

v české odborné literatuře určené pro edukaci perioperačních sester dobře rozpracována.

Polohování je věnováno jen málo prostoru a oficiální metodické postupy chybí. Přesto, že

komplikace jsou relativně málo časté některé velmi vzácné, jsou poměrně závažné a vždy

představují pro pacienta překážku v procesu zotavení se z operačního výkonu, prodlužují

čas léčení, ale mohou být i příčinou trvalých následků.

Na příkladu pacientky operované na našem pracovišti pro prolaps rodidel prezentuji postup

a pomůcky používané při polohování k operaci na našem pracovišti a porovnávám je

v diskusi s doporučenými postupy.

Pro pracovníky operačních sálů naší nemocnice jsem připravila informační příručku

správného postupu polohování a poskytování preventivních opatření při polohování do

gynekologické polohy.
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2. Současný stav poznání

Ohniskem zájmu této práce je ošetřovatelská perioperační péče poskytovaná pacientům

na operačním sále, jejímž cílem je bezpečí pacienta a snížení nebo eliminace rizik

spojených s operačním výkonem vedoucích k poškození pacienta v perioperačním období.

Práce se cílí především na ošetřovatelské postupy, které zajišťují bezpečí pacienta a na

prevenci vzniku možných lokálních komplikací z imobilizace a poškození pacienta při

polohování do gynekologické polohy.

2.1. Perioperační péče

Perioperační péče „… je péče o pacienta před, v průběhu a bezprostředně po operačním

výkonu …“ (Wichsová Jana, Sestra a perioperační péče, kap. 10, str. 133).

Je to plánovitá koordinovaná činnost celého operačního týmu poskytovaná pacientům na

operačním sále, zaměřuje se na bezpečný a úspěšný průběh operace a prevenci poškození

pacienta během anestezie a operačního výkonu, ale i na zajištění bezpečí operačního týmu.

Jde o proces poměrně koncentrovaný, v němž každý člen týmu má svou nezastupitelnou

roli Operační tým tvoří chirurgická skupina, tj. operatér a asistenti, perioperační sestry

(instrumentářka a obíhající sestra) a sálový sanitář. Druhou částí operačního týmu, pokud

operace probíhá v celkové, nebo regionální anestezii, tvoří anesteziologický tým, většinou


[…]


správné vybavení. Malá chirurgická pracoviště podle mé zkušenosti nedisponují některými

doporučenými pomůckami s odůvodněním, že průměrná operační doba je kratší než doba,

po kterou se komplikace vyvíjejí. Operace naší pacientky trvala dvě hodiny, to je podle

dostupné literatury dolní hranice, kdy mohou vzniknout všechny zmiňované možné
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komplikace z imobilizace. Najdeme i případ plně rozvinutého kompartment syndromu po

90 minutách v gynekologické poloze (Stornelli, 2016). Průměrný čas tohoto typu

operačního výkonu na našem pracovišti je 60 - 90minut. Většina dalších větších operačních

výkonů se také drží v téhle hranici, nebo do 120 min. Každá operace se může z mnoha

důvodů zkomplikovat a operační čas se může i násobně. Potom už se časově dostáváme na

takové hodnoty, ve kterých komplikace z imobilizace mohou nastat, přesto v podstatě

nebyla poskytnuta žádná relevantní preventivní opatření.

Situace na našem pracovišti se změnila k lepšímu, aktuálně máme nový operační stůl, který

je v provozu druhý rok. Je vybavený matrací z 8 cm vysoké paměťové pěny, podložení

v Schautech je 4 cm vysoké. Takto stůl vyhovuje doporučovaným standardům. Stále nám

ovšem chybí menší gelové podložky pod loket, abychom mohli adekvátně podložit HK.

Abych porovnala péči při operaci probíhající na novém a starém operačním stole požádala

jsem v rozhovoru své kolegyně ze sálu a JIP a lůžkového oddělení o porovnání péče

pacientky. Dotazovala jsem se, zda znají možné komplikace a zda zaznamenaly nějaké

příznaky u našich pacientek a aby situaci porovnaly. Celkem jsem oslovila 21 sester,

porovnávat obě období mohlo pouze 15 (6 sálových sester, 5 z JIP a 4 z lůžkového oddělení),

protože 6 sester je nově nastoupivších. Výsledek ukázal, že 9 z těchto 15 sester

zaznamenalo u našich pacientek ojedinělý výskyt neblednoucího erytému a puchýře na

sakru, postižení periferních nervů a podráždění očí. Blednoucí erytém hodnotily sestry jako

častější úkaz. Žádná se nesetkala s kompartment syndromem a pooperační ztrátou zraku,

ani ho žádná ze sester neznala, jako možnou komplikaci z imobilizace. Kromě puchýřů na

sakru, které vyžadovaly další ošetření všechny sestry odpověděly, že obtíže samovolně

v krátkém časovém horizontu ustoupily bez nutnosti dalšího vyšetření či léčby. Při dotazu

na porovnání četnosti výskytu v období operování na starém a novém stole převažovala

odpověď (9 sester z 15, které mohly situace porovnat), že výskyt komplikací byl při operaci

na starém stole častější. Kromě podráždění očí a brnění HK, které sestry hodnotily jako

stejně časté a které zaznamenaly i 3 sestry ze 6 nově nastoupivších. Všechny sestry ze sálu

hodnotily výměnu stolu jako přínosnou pro pohodlí pacientek i personál. Myslím, že nový

stůl je jednoznačně přínosem.

Pokud budeme hodnotit pooperační péči o pacientku na našem pracovišti, ta nevybočuje

ze zavedených postupů a je na kvalitní úrovni. Plán léčebné i ošetřovatelské péče a

stanovené cíle se dařilo naplňovat a pacientka si nestěžovala na větší nepohodlí či potíže.
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6. Závěr

V práci jsem prozkoumávala problematiku správného polohování pacientky k operaci

v gynekologické poloze. Po prostudování guidelinů zahraničních odborných společností

sálových sester jsem se snažila vytvořit příručku správného postupu polohování, protože

česká společnost instrumentářek je nečinná a české oficiální doporučené postupy

neexistují. Příručka ukazuje správné postupy a opatření při polohování k operaci a

poskytování prevence tlakového poškození a upozorňuje na rizika krok za krokem. Oborná

doporučení se s realitou na našem pracovišti obzvláště v oblasti vhodného materiálového

vybavení dost rozcházela. Samotný postup polohování byl v souladu s doporučeným

postupem. Jsem přesvědčena, že příručka bude velkým přínosem při zaučování nových

kolegyň i zdrojem poučení stávajících.

Velkým přínosem pro zlepšení péče na našem operačním sále je nový operační stůl

s povrchem z 8 cm vysoké paměťové pěny a gelové podložky. Nyní se shodujeme

s doporučeními odborných společností. Pro pacientky to znamená větší komfort a bezpečí,

pro nás sálové sestry jednodušší a méně fyzicky náročnou manipulaci.
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Seznam zkratek

ARO – anesteziologicko-resuscitační oddělení

AORN The Association of periOperative Registered Nurses

AST asociation of surgical technologists

BMI – Body Mass Index, index tělesné hmotnosti

ACS – akutní compartment syndrom

DF – dechová frekvence

DK – dolní končetina, dolní končetiny

DM – diabetes mellitus, cukrovka

FF – fyziologické funkce

GP – gynekologická poloha

HE – hysterektomie

HEV - vaginální hysterektomie

HK – horní končetina

i. m. – intramuskulární aplikace injekce

i. v. – intravenózní, nitrožilní aplikace injekce

JIP – jednotka intenzivní péče

LAVH – laparoskopicky asistovaná vaginální hysterektomie

m. musculus

n. nervus

OS – operační sál

P – puls, tep

PBP – preventivní bezpečnostní procedura

PMK – permanentní močový katetr

p. p. – podle potřeby

PŽK – periferní žilní kanyla

RTG – rentgenové metody

s. c. – subkutánní (podkožní) podání injekce

SpO2 – saturační tlak kyslíku, nasycení arteriální krve kyslíkem

TEN – tromboembolická nemoc

TK – krevní tlak

TT – tělesná teplota

USG - ultrazvuk
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