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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také

doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných

případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak

zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné

nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům

sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou

nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů kazuistické práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a

odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt

▪ Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,

cíle, výzkumné otázky či

hypotézy, použité metody,

hlavní výsledky a jejich

implikace)?

▪ Koresponduje abstrakt s

obsahem práce?

▪ Má abstrakt přiměřený

rozsah?

(0-5 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení

▪ Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s

cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky
▪ Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš

dlouhý, je matoucí
▪ Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt neobsahuje všechny klíčové části, koresponduje s obsahem a má přiměřený rozsah.

Odůvodnění a rešerše odborné

literatury

▪ Je zdůvodnění práce logické?

▪ Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr

vzhledem k tématu

dostatečný/úplný?

▪ Je zvolená literatura aktuální?

▪ Je použitá literatura řádně

citována?

▪ Je použitá argumentace

prezentována standardním

způsobem?

▪ Byl dosavadní výzkum

podroben kritice?

▪ Je popsána metoda rešerše?

▪ Jsou využívány přednostně

primární zdroje?

(0-20 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje

odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled

předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na

práci jiných autorů je nepřiměřená
▪ Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je

referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.

Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom

nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně

referováno
▪ Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis

základních pramenů nebo teoretického rámce je na

standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních

autorů
▪ Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce

jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ

je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci

diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled

dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem

interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru.

Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro

obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Zdůvodnění volby tématu práce není zcela logické. Autorka vycházela ze 35 informačních

zdrojů, včetně zdrojů zahraničních. V některých pasážích práce je vycházeno ze starých

informačních zdrojů, (které jsou starší i 10 let), avšak dané problematice se mohla autorka

věnovat a vycházet ze zdrojů novějších. Ne vždy je použitá literatura řádně citována.

Použité metody a logika

struktury práce

▪ Jsou jasně stanoveny a

zdůvodněny cíle práce či

výzkumné otázky?

▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody

neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám
▪ Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům
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▪ Je zdůvodněna volba

použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba,

zpracování a analýza dat)?

▪ Jsou všechny použité metody

a postupy dobře a podrobně

popsány, umožňuje popis

replikaci?

▪ Byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

(0-10 bodů)

▪ Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody

a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné

vědecké praxi
▪ Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na

vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Struktura práce postrádá logiku. Autorka chtěla porovnat ošetřovatelskou perioperační péči

v jedné nemocnici s doporučenými standardy. Výzkumnou část však tvoří případová studie

jedné pacientky, která je realizována ošetřovatelským modelem M. Gordon. Tato případová

studie se však nikterak neliší od péče o jiné pacientky. Rozporuplné je také časové rozmezí

v poskytování péče. Autorka se chtěla zabývat perioperační péčí, avšak popisuje péči po

celou dobu hospitalizace. V diskusi je zmíněno, že se autorka také dotazovala sester

z operačního sálu, JIPU a standardního oddělení, zda znají komplikace pacientek a požádala

je o porovnání situace. Chybí však podrobnější vysvětlení tohoto dotazování a jeho důvod.

Prezentace případového

materiálu

▪ Má kasuistika všechny

podstatné části?

▪ Mají anamnézy výpovědní

hodnotu?

▪ Je vhodně popsán další vývoj

klienta a/nebo metody

intervence?

▪ Byly použity přiměřené

nástroje hodnocení?

▪ Je souhrn výstižný a

vypovídající

(0-10 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací,

chybí jedna nebo více částí kasuistiky dle osnovy, nedbalé

anamnézy s nízkou výpovědní hodnotou
▪ Dobrá úroveň – kasuistika má všechny části, anamnézy

mají výpovědní hodnotu, ale ostatní části kasuistiky stojí

v pozadí
▪ Velmi dobrá úroveň – anamnézy mají výpovědní

hodnotu a ostatní části kasuistiky jsou výstižně

zpracovány
▪ Výborná úroveň – případový materiál je zpracován na

vynikající úrovni a prozrazuje vyspělé klinické myšlení
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Prezentace případového materiálu (slovní hodnocení)

Kazuistika má všechny podstatné části, anamnézy mají výpovědní hodnotu, ale nesouvisí

bezprostředně s tématem práce.

Zpracování tématu a

interpretace získaných poznatků

▪ Jsou závěry prezentovány

srozumitelně?

▪ Jsou prezentovány všechny

relevantní poznatky?

▪ Byly vzaty v potaz silné i

slabé stránky práce?

▪ Jsou závěry korektní?

▪ Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?

▪ Jsou závěry diskutovány v

kontextu soudobého

výzkumu?

▪ Jsou učiněna doporučení pro

další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací

nebo s interpretací výsledků
▪ Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou

přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních

slabých a silných stránek

▪ Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků

jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou

diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.

Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných

poznatků pro další výzkum nebo opatření
▪ Výborná úroveň – výsledky prezentovány

srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace

výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných

alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné

stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.

Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a

zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
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nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a

odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Nelze jednoznačně určit, zda jsou výsledky vnitřně konzistentní a zda jsou prezentovány

srozumitelně, neboť autorka srovnává doporučené standardy pouze s kazuistikou jedné

pacienty. Vhodné by bylo, kdyby autorka porovnala případné komplikace u pacientek

operovaných v gynekologické poloze za určitý časový úsek s doporučeným standardem.

Etické aspekty práce

▪ Byly vzaty v úvahu etické

otázky?

▪ Nedošlo k ohrožení zájmů

účastníků výzkumu?

▪ Jsou diskutovány etické

konflikty výzkumné činnosti?

▪ Jaký byl výsledek shody

v systém pro odhalování

plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou

respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena
▪ Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického

hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního

charakteru
▪ Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla

a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu
▪ Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou

diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.

Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Práce respektuje veškeré etické otázky. Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu.

Odborný a společenský přínos

▪ Pojednává práce

aktuální/praktický problém?

▪ Je práce přínosná z hlediska

oboru?

(0-10 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky

aktuálním nebo praktickým problémem
▪ Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru
▪ Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru
▪ Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským

problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Práce se zabývá praktickým problémem, ale jak autorka sama zmiňuje, situace se v dané

nemocnici před 2 roky změnila, takže problém postrádá na aktuálnosti.

Formální úroveň práce

▪ Obsahuje práce všechny

klíčové části?

▪ Má práce dostatečný či

přiměřený rozsah?

▪ Je práce logicky uspořádána?

▪ Je práce z formálního a

jazykového hlediska bez

chyb?

▪ Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?

(0-15 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí

některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem

požadavkům či je nelogicky uspořádána
▪ Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i

formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má

jasnou strukturu
▪ Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi

dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy

všechny zásady logické i formální strukturace textu
▪ Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Práce obsahuje všechny klíčové části, místy se v práci objevují gramatické chyby a určité

nepřesnosti. Str. 55 má část textu shodnou se stranou 54, k práci není přiřazena příloha.

V textu je místy složitější orientace.
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Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: Dobře (51 bodů)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Autorka se ve své práci zabývá praktickým problémem, ale jak sama zmiňuje, okolnosti

související s popisovaným problémem, se v dané nemocnici před 2 roky změnily, takže

problém postrádá na aktuálnosti.

Struktura práce postrádá logiku. Autorka chtěla porovnat ošetřovatelskou perioperační péči

v jedné nemocnici s doporučenými standardy. Výzkumnou část však tvoří případová studie

jedné pacientky, která je realizována ošetřovatelským modelem M. Gordon. Tato případová

studie se však nikterak neliší od péče o jiné pacientky. Rozporuplné je také časové rozmezí

v poskytování péče. Autorka se chtěla zabývat perioperační péčí, avšak popisuje péči po celou

dobu hospitalizace. V diskusi je zmíněno, že se autorka také dotazovala sester z operačního

sálu, JIPU a standardního oddělení, zda znají komplikace pacientek a požádala je o porovnání

situace. Chybí však podrobnější vysvětlení tohoto dotazování a jeho důvod.

Nelze jednoznačně určit, zda jsou výsledky vnitřně konzistentní a zda jsou prezentovány

srozumitelně, neboť autorka srovnává doporučené standardy pouze s kazuistikou jedné

pacienty. Vhodné by bylo, kdyby autorka porovnala případné komplikace u pacientek

operovaných v gynekologické poloze za určitý časový úsek s doporučeným standardem.

Autorka měla při zpracování své práce 2 vedoucí práce, neboť původní vedoucí práce odešla

na mateřskou dovolenou. Studentka kontaktovala druhou vedoucí práce pouze k jedné

konzultaci, práce nebyla zaslána vedoucí práce ke kontrole před jejím odevzdáním.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce

Praha, 20. července 2022 Mgr. Miluše Kulhavá

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.